R E Q U E R I M E N T O Nº. 470
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/7/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Há vários anos as escolas municipais de Botucatu investem o dinheiro do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) com recursos próprios das unidades escolares que tem autonomia de uso de câmeras de filmagens internas nas escolas, garantindo assim a organização e a harmonia dentro dos espaços escolares.

Atualmente é possível conectar em rede em todo o município câmeras de monitoramento através do Centro de Operações de Inteligência (COI), assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Educação, PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a aquisição e instalação de câmeras na área externa das entradas das escolas municipais para comporem o Centro de Operações de Inteligência (COI), garantindo a segurança e a observação das entradas das unidades escolares.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de julho de 2020.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/dvm